UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
CAMPUS DE SANTA VITÓRIA DO PALAMAR

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO
CURSO DE BACHARELADO EM TURISMO

Ata 001/2018

Aos quatorze dias do mês de março de 2018, às 14h, na sala C04 do Campus
Santa Vitória do Palmar-RS, teve início a reunião de trabalho do NDE/ Comitê
Assessor do Curso de Turismo, agendada pela professora Ligia Dalchiavon,
coordenadora do Curso, contando com as presenças dos seguintes membros:
Ligia Dalchiavon, Maurício Ragagnin Pimentel e da convidada, Técnica em
Turismo, Bibiana Schiavini. A professora Juliana Niehues Gonçalves de Lima
justificou ausência por questões de saúde. O professor Cristiano Ruiz Engelke
e a professora Adriana Kivanski Senna têm a ausência justificada por
solicitação de deixarem o corpo do NDE do curso. A professora Ligia
agradeceu os presentes e deu início à reunião. A pauta da reunião contou com
os seguintes pontos: A) Calendário de reuniões do NDE para ano de 2018:
foi apresentado a proposta de reuniões mensais do NDE a serem realizadas às
quartas-feiras, às 14h, na Sala C01, sempre que possível na primeira quarta-
feira do mês de acordoo com o calendário anexo a esta ata (Anexo 1). Na
oportunidade foi manifestado que além dos professores que compõem NDE,
em caráter de convidada e sem condição de voto, a técnica em Turismo do
Curso, a TAE Bibiana Schiavini acompanhará as reuniões do NDE.  B)
Alteração da Composição do NDE: Deixam de compor o NDE os professores
Prof.ª Drª Adriana Kivanski de Senna, por encerrar suas atividades docentes e
de direção do Campus em Santa Vitória do Palmar e o  Prof. Ms. Cristiano
Engelke por sua remoção do Campus de Santa Vitória do Palmar para o
Campus Carreiros. Passam a integrar o NDE os professores Prof. Ms. Carlos
Henrique Cardona Nery e o Prof. Dr. Fernando Comiran. Neste sentido, o NDE
do Curso de Turismo fica com a seguinte estrutura docente: Profª. Drª Ligia
Dalchiavon, Prof. Dr. Mauricio Ragagnin Pimentel, Profª. Ms. Juliana N.
Gonçalves de Lima, Prof. Ms. Carlos Henrique Cardona Nery e o Prof. Dr.
Fernando Comiran.C) Calendários de Defesa de TCC e entregas de
relatórios de estágios para o primeiro semestre letivo de 2018: com base
no calendário Universitário da FURG foi estabelecido o calendário final para a
entrega dos relatórios de estágio para primeiro semestre letivo de 2018 para o
dia 29 de junho de 2018. N que se refere ao trabalho de Conclusão de Curso a
Entrega do TCC para a Coordenação de Curso com Carta de liberação para
defesa do Orientador e relação de professores para compor a Banca de defesa
deverá ocorrer em: 11 de junho de 2018. O NDE se reunirá em caráter
extraordinário para homologação dos TCC em: 13 de Junho de 2018. Os
trabalhos homologados terão como períodos de bancas: 25 a 29 de junho de
2018. O TT que necessitar de ajustes após a banca terá o período de 30 de
junho até 19 de julho para realizar as correções necessárias. A Entrega do
trabalho final na Coordenação de Curso com carta de  liberação do Orientador
será em 20 de Julho de 2018. Em anexo tabela com o calendário que será
disponibilizado a discentes e docentes (Anexo 2). D) Coordenação do
LATUR: Foi formalizado na reunião a alteração de coordenação acadêmica do
LATUR, saindo da função a professora Ligia Dalchiavon, que assumiu a

coordenação do Curso, passando, assim, a coordenar academicamente do
LATUR o Professor Maurício R. Pimentel. E) Revisão doas normativas de
Estágio, TCC e horas complementares do Curso: Foi discutido a
necessidade de alteração das normativas de estágio, TCC e normas
complementares do curso, ficando acordado que para o primeiro semestre será
adotado os procedimentos normativos de estágio vigentes na Pró-reitoria de
Assuntos Estudantis, e o professor Maurício comprometeu-se em presidir o
grupo de trabalho para redigir o novo regimento do curso a ser encaminhado
ao Conselho da Unidade para aprovação. Os Regimentos de TCC e horas
complementares para primeiro semestre de 2018 seguem os mesmos. Em
grupo de trabalho, serão reformulados para implantação no próximo semestre
letivo. F) Encontros Pedagógicos: Foi apresentado a proposta dos Encontros
Pedagógicos a serem realizados com os docentes que ministram aulas no
curso para tratar de ações interdisciplinares, multidisciplinares, projetos de
ensino, pesquisa e extensão; bem como discutir a estrutura curricular do curso
e os planos de ensino das disciplinas. Os encontros também são propostos
para as quartas-feiras, seguindo o calendário do NDE, em horário a ser
definido com o corpo docente. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a
presente ata, que vai assinada por todos os presentes.

ANEXO 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
CAMPUS DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO
BACHARELADO EM TURISMO
COORDENAÇÃO DE CURSO

CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO NDE-TURISMO 2018

DATA HORÁRIO / LOCAL

14/3 14h   SALA C04

4/4 14h   SALA C01

2/5 14h   SALA C01

6/6 14h   SALA C01

4/7 14h   SALA C01

1/8 14h   SALA C01

5/9 14h   SALA C01

10/10 14h   SALA C01

7/11 14h   SALA C01

5/12 14h   SALA C01

ANEXO 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
CAMPUS DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO
BACHARELADO EM TURISMO
COORDENAÇÃO DE CURSO

CALENDÁRIO DE TCC E ESTÁGIO 2018/1

ESTÁGIO
Último dia para a entrega do relatório de estágio  e carta de
avaliação do supervisor do local do estágio ao orientador do
estágio

29 de junho de
2018

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
Entrega do TCC para a Coordenação de Curso com Carta de 11 de junho de

liberação para defesa do Orientador e relação de professores para
compor a Banca de defesa

2018

Reunião do NDE para homologação de TCC e de Bancas 13 de Junho de
2018

Período de Bancas 25 a 29 de
junho de 2018

Período de ajustes e correções de TCC 30 de junho até
19 de julho

Entrega Final do TCC na Coordenação de Curso com carta de
liberação do Orientador

20 de Julho de
2018